
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Direzione generale per il Friuli Venezia Giulia 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GONARS 

Codice fiscale 81002680304 - Via Venezia, 2 

Tel. 0432.993036 - fax 0432.992984 33050 GONARS 

pec: udic83200g@pec.istruzione.it 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per la fornitura di libri di testo in comodato gratuito a.s. 
2019/2020 - SCUOLA SECONDARIA DI 1° GONARS ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo presunto di € 10.000,00 

  CIG  ZDD28C8FF2 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;  
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto approvato con delibera nr.18 del  11/4/2019, che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  Il Programma Annuale 2019  approvato con delibera n.7 del 13/2/2019; 
VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;  
VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 
328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207.  

UDIC83200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003160 - 27/06/2019 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da DE NARDO PAOLO

mailto:udic83200g@pec.istruzione.it


CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 
può acquistare mediante Trattativa Diretta;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive relativamente  alla classe merceologica di cui 
alla presente determina;  

VISTO L’avviso pubblico per manifestazione di interesse emanato con provvedimento dirigenziale 
prot.2883/VI.2.1 del 11/6/2019 finalizzato all’individuazione di operatori economici 
interessati a produrre un’offerta; 

 VISTO che all’avviso pubblico non ha risposto entro i termini nessun operatore economico;  
VERIFICATO  che la fornitura  è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA);  

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;  
VISTO il Regolamento di attuazione della gestione del servizio di fornitura libri di testo in comodato 

gratuito, deliberato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 11/04/2019, delibera n. 20; 
CONSIDERATO che per le spese di gestione viene destinata una quota non superiore al 15%, calcolata sul 

finanziamento complessivo assegnato dalla regione; 
CONSIDERATO che, ai sensi di quanto sopra esposto, il valore stimato per la fornitura dei testi scolasti è pari a 

€ 10.000,00.-, esente Iva ai sensi art. 74 c.1, lett. C) del DPR 633/72; 
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto 

alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo 
garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le 
richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai 
fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

CONSIDERATO che la COOP ALLEANZA 3.0  ha praticato nei precedenti anni lo sconto più elevato e ha offerto 
il servizio con un ottimo grado di soddisfacimento per l’Istituto Scolastico dimostrando serietà 
e puntualità nella consegna anche con riguardo al ritiro dei  testi che non erano più necessari 
e/o non utilizzabili;  

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: espleterà, prima 
della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di 
moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica della sussistenza dei requisiti di cui 
all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del D.Lgs. 50/2016. Resta inteso che il contratto sarà 
stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 
di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelle oggetto 
di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO 
CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13/8/2010, n. 136  e dal D.L. del 12/11/2010 n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 
17/12/2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

 
 
 
 

UDIC83200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003160 - 27/06/2019 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da DE NARDO PAOLO



DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 
Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura 

avente ad oggetto “Fornitura di libri di testo in comodato gratuito per l’a.s. 2019/20 – scuola 
Secondaria di 1° GONARS “ all’ operatore economico COOP ALLEANZA 3.0 SOCIETA' COOPERATIVA 
con  sede a VIA VILLANOVA NR. 29/7 - CASTENASO (BO); 
 di nominare il Dott. De Nardo Paolo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016; 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
                            Dott. Paolo De Nardo 

 

 

UDIC83200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003160 - 27/06/2019 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da DE NARDO PAOLO


		2019-06-28T13:53:47+0200
	DE NARDO PAOLO




